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Pierw sze prze szcze pie nie drą żą ce w stoż ku ro gów ki wy ko nał Ca stro-
vie jo w 1936 ro ku (2,10). Tyl ko w 6 spo śród 500 prze szcze pów ro gów-
ki Ar ki na wy ko na nych do 1969 ro ku przy czy ną był sto żek ro gów ki (2). 
Przed epo ką mi kro chi rur gii za bie gi te by ły pod wzglę dem tech nicz nym 
znacz nie trud niej sze w po rów na niu z wy ko nywa ny mi w obec nych cza-
sach. W 1990 ro ku na 47 prze szcze pów ro gów ki, wy ko na nych 
w na szej kli ni ce, 19 prze pro wa dzo no z po wo du stoż ka, a w 1999 ro ku 
przy czy nę 32 na 106 wy ko na nych za bie gów ke ra to pla sty ki drą żą cej 
sta no wił sto żek ro gów ki. 

Celem pra cy by ło po rów na nie da nych do ty czą cych prze szcze pów 
drą żą cych wy ko na nych w na szej kli ni ce z po wo du stoż ka ro gów ki 
w ro ku 1990 z da ny mi do ty czą cy mi ro ku 1999. La ta te zo sta ły wy bra ne 
do ana li zy, po nie waż w tym cza sie zmie ni ły się nie któ re me to dy trans-
plan ta cji, w szcze gól no ści: ma te riał do prze szcze pów, je go wiel kość, 
spo sób tre pa no wa nia i szy cia oraz pro wa dze nie cho rych po ope ra cji. 

Wska za nia do ke ra to pla sty ki drą żą cej w stoż ku ro gów ki w obu 
po rów ny wa nych la tach by ły po dob ne do tych, któ re przed sta wił 
w 1981 ro ku Po uli qu en (4,5): znacz ne ob ni że nie ostro ści wzro ku, nie-
da ją ce się wy rów nać so czew ka mi kon tak to wy mi, nie to le ran cja so cze-
wek kon tak to wych, roz prze strze nia nie się stoż ka ku ob wo do wi ro gów-
ki i jej ścień cze nie, mi mo za do wa la ją cej jesz cze ostro ści wzro ku, oraz 
sper fo ro wa ny ostry sto żek ro gów ki. 

Materiałimetody
Ba da niem ob ję to w su mie 51 pa cjen tów ze stoż kiem ro gów ki (17 

ko biet i 34 męż czyzn) w wie ku od 16 do 46 lat (śred nio 31,3), u któ-
rych wy ko na no prze szczep drą żą cy w la tach 1990 i 1999. Po rów ny-
wa no licz bę ope ra cji, płeć pa cjen tów, ich przy go to wa nie przed 
za bie giem, ro dzaj ma te ria łu, tech ni kę ope ra cji, me to dy szy cia płat-
ka, po stę po wa nie po ope ra cyj ne, czas ho spi ta li za cji, czas zdję cia 
szwów, ostrość wzro ku po ope ra cji i po wi kła nia. 

Wyniki
Licz bę oczu ope ro wa nych z po wo du stoż ka ro gów ki w la tach 1990 

i 1999 przed sta wia ryc. 1. 
W 1999 ro ku wy ko na no o 13 ope ra cji prze szcze pie nia ro gów ki 

w stoż ku wię cej w sto sun ku do ro ku 1990. W 1990 ro ku ope ro wa-
nych by ło 8 ko biet i 11 męż czyzn, w 1999 – 9 ko biet i 23 męż czyzn. 
Odsetek ko biet i męż czyzn pod da nych ope ra cji prze szcze pie nia 
ro gów ki z po wo du stoż ka w la tach 1990 i 1999 przed sta wia ryc. 2. 

Przy go to wa nie pa cjen tów do prze szcze pu drą żą ce go z po wo du stoż-
ka ro gów ki by ło ta kie sa mo w obu po rów ny wa nych la tach: pi lo kar pi-
ni za cja oka i po da nie na pół go dzi ny przed za bie giem 20% roz two ru 
man ni to lu do żyl nie w daw ce 1,0 g na kg mc. 

W 1990 ro ku wszyst kie prze szcze py drą żą ce prze pro wa dzo no 
z ma te ria łu świe że go kon ser wo wa ne go do 8 go dzin w ko mo rze wil-
got nej z roz two rem pe ni cy li ny w tem pe ra tu rze +4,0°C. W ro ku 1999 
wszyst kie prze szcze py drą żą ce wy ko na no z ma te ria łu do star cza ne go 
przez Bank Tka nek Oka w War sza wie. Ma te riał ban ko wy, kon ser wo wa-
ny w Opti so lu-GS, był prze cho wy wa ny nie dłu żej niż 10 dni. Wy ko rzy-
sty wa no go mię dzy trze cim (naj le piej) a pią tym dniem od po bra nia. 

W ro ku 1990 uży wa no tre pa nów ręcz nych Fran ce schet tie go lub 
au to ma tycz nych Bar ra qu era -M ate usa, a śred ni ca prze szcze pu by ła ta ka 
sa ma u daw cy i u bior cy – 7,5-8,0 mm. W ro ku 1999 wy ko rzy sty wa no 
tre pa ny próż nio we ty pu Hess burg -Ba rron, a śred ni ca prze szcze pów 
wy no si ła 8,0-8,5 mm, przy czym prze szczep daw cy był o 0,1 do 0,5 
mm więk szy (over -s ize) od pla no wa nej śred ni cy wy cię cia ro gów ki bior-
cy. 

W 1990 ro ku we wszyst kich ope ro wa nych oczach za sto so wa no 
szew cią gły Ethi lon 9,0, a w 1999 roku – szew Ethi lon 10,0: 8 szwów 
po je dyn czych i 1 szew cią gły. 

Po ope ra cji w 1990 ro ku do ko ny wa no in iek cji na stę pu ją cych pre pa ra-
tów: De po -M edr olu pod to reb kę Te no na bez po śred nio po za bie gu, hy dro-
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cor ti sonu 200-100 mg do żyl nie przez okres nie prze kra cza ją cy 1 ty go dnia, 
Am pi ci li ny 4x1,0 g i. m., a od dru gie go dnia do ust nie przez 1 ty dzień. 
Miej sco wo od pierw sze go dnia po za bie gu sto so wa no Ma xi trol – kro ple 
3x dzien nie i maść Ma xi trol na noc. Daw ko wa nie kro pli ste ry do wych 
z an ty bio ty kiem po za bie gu stop nio wo zmniej sza no, aż do całkowitego 
odstawienia mie siąc po zdję ciu szwu cią głe go. 

W 1999 ro ku po da wa no po za bie gu in iek cję De po -M edr olu pod 
to reb kę Te no na i in iek cję gen ta my cy ny z de xa me ta zo nem pod spo-
jów ko wo, hy dro cor ti son 200-100 mg do żyl nie przez okres nie prze-
kra cza ją cy 1 ty go dnia, miej sco wo kro ple ste ry do we od oko ło 3-4 
dnia po za bie gu, w za leż no ści od wy na błon ko wa nia się ro gów ki 

(naj czę ściej Ate cor tin 4x dzien nie). Daw ko wa nie kro pli ste ry do wych 
po za bie gu by ło stop nio wo zmniej sza ne; od sta wia no je cał ko wi cie 
nie wcze śniej niż po mie sią cu od zdję cia szwu cią głe go. 

Śred ni czas ho spi ta li za cji pa cjen tów (li czo ny w dniach) po prze szcze-
pie ro gów ki z po wo du stoż ka w la tach 1990 i 1999 przed sta wia ryc. 3. 

Śred ni czas (li czo ny w mie sią cach) od za bie gu ope ra cyj ne go, po któ-
rym w la tach 1990 i 1999 zdej mo wa no szew cią gły, przed sta wia  
ryc. 4. 

Szwy po je dyn cze zdej mo wa no w 1999 ro ku wcze śniej, w za leż no ści 
od ich na pię cia, któ re kon tro lo wa no me to dą wi de oke ra to gra fii. 

Ostrość wzro ku bez ko rek cji po za bie gu ope ra cyj nym w la tach 1990 
i 1999 ob ra zu je ryc. 5. Ba da no ją w obu gru pach po trzech mie sią cach 
od zdję cia szwu cią głe go. 

Wśród po wi kłań w ro ku 1990 od no to wa no cho ro bę prze szcze-
pu – 3 oczu (15,8%), drob ne przy mgle nia prze szcze pio nej ro gów-
ki – 1 oko (5,3%), na czy nia wra sta ją ce w prze szcze pio ną ro gów kę 
– 1 oko (5,3%). W ro ku 1999 cho ro bę prze szcze pu od no to wa no 
w 2 oczach (6,3%), a ja skrę w trzech (9,4%). W żad nym przy pad-
ku w po rów ny wa nych la tach nie stwier dzo no po ope ra cji ze spo łu 
Ur ret s-Z av alii. Po cho ro bie prze szcze pu w obu gru pach nie na stą-
pi ło zmęt nie nie płat ka, czy li od rzut prze szcze pu. 

Omówienie
W 1999 ro ku wy ko na no o 13 (25,4%) za bie gów prze szcze pie nia 

ro gów ki z po wo du stoż ka wię cej niż w 1990 ro ku, po mi mo że w 1999 
ro ku w na szej kli ni ce, po dob nie jak na ca łym świe cie, naj częst szą przy-
czy ną wy ko ny wa nia prze szcze pów ro gów ki by ło zwy rod nie nie pę che-
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Ryc. 3. Średni czas hospitalizacji pacjentów (liczony w dniach) po 
przeszczepie rogówki z powodu stożka w latach 1990 i 1999.

Fig. 3. Averange time of hospitalization (in days) after keratoplasty for 
keratoconus in 1990 and 1999.

Ryc.5. Ostrość wzroku bez korekcji po zabiegu operacyjnym w latach 1990 
i 1999 w procentach.

Fig.5. Visual acuty (without correction) after keratoplasty in 1990 and 1999  (%).

Ryc.1. Liczba oczu operowanych z powodu stożka rogówki w latach 1990 
i 1999.

Fig.1. Total number eyes oparated for keratoconus in 1990 and 1999.

Ryc. 2. Odsetek kobiet i mężczyzn poddanych operacji przeszczepienia 
rogówki z powodu stożka w latach 1990 i 1999.

Fig.2. Proportion of women and man who underwent keratoplasty for keratoconus 
in 1990 and 1999.

Ryc. 4. Średni czas (liczony w miesiącach) od zabiegu operacyjnego, po 
którym zdjęto szwy rogówkowe w latach 1990 i 1999.

Fig.4. Averange time (in months)  of removing sutures after keratoplasty in 
1990 and 1999.
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rzo we w pseu do so czew ko wo ści. Więk sza licz ba prze szcze pów wią że 
się z uży ciem ma te ria łu ban ko we go. Waż nym ar gu men tem prze ma-
wia ją cym za je go sto so wa niem są ba da nia se ro lo gicz ne (HIV, HBs) 
wy ko ny wa ne w Ban ku Tka nek Oka, któ re unie moż li wia ją za ka że nie 
pa cjen ta i ope ra to ra (6,10). 

Płeć pa cjen tów przed sta wio na na wy kre sie 2. wy raź nie wska zu je na 
sta le wzra sta ją cą licz bę męż czyzn, u któ rych wy stę pu je sto żek ro gów ki. 
Ob ser wa cje te są zgod ne ze spo strze że nia mi przed sta wio ny mi 
w pi śmien nic twie świa to wym. W sta ty sty ce Am sle ra z 1956 ro ku 2/3 
pa cjen tów sta no wi ły jesz cze ko bie ty (1,3,4). 

Przy go to wa nie pa cjen tów przed za bie giem (pi lo kar pi ni za cja i po da-
nie do żyl ne man ni to lu) mia ło na ce lu za po bie że nie wy stą pie niu po stę-
pu ją ce go za ni ku tę czów ki, czy li ze spo łu Ur ret s-Z av alii (9,10). 

W 1990 ro ku uży wa li śmy ma te ria łu świe że go, dzię ki cze mu wy na-
błon ko wa nie prze szcze pu na stę po wa ło szyb ko. Moż li we więc by ło 
za sto so wa nie de xa me ta zo nu już w pierw szej do bie po za bie gu (9,10). 
W 1999 ro ku ma te riał ban ko wy umoż li wił pla no we wy ko ny wa nie 
prze szcze pów i skró ce nie cza su po by tu cho re go w szpi ta lu, ale epi te-
lia li za cja płat ka czę sto na stę po wa ła póź niej (mię dzy dru gim a pią tym 
dniem po za bie gu). W związ ku z tym obec nie ostroż nie po da je my miej-
sco wo le ki ste ry do we – za czy na my, po wy na błon ko wa niu się płat ka, 
od pre pa ra tów z hy dro cor ti so nem lub pred ni so lo nem 2x dzien nie. 
Częstotliwość tę zwiększamy do 4x dzien nie. Zwy kle od sta wia my 
wów czas hy dro cor ti son, po da wa ny do żyl nie od pierw sze go dnia po 
ope ra cji. 

W związ ku z za sto so wa niem ma te ria łu ban ko we go, w któ rym pła tek 
daw cy tre pa no wa ny jest od stro ny śród błon ka, a bior cy – od stro ny 
na błon ka, ko niecz ne by ło za sto so wa nie pro ce du ry over -s ize (8). 

Pro ble mem wy stę pu ją cym w prze szcze pach z po wo du stoż ka ro gów ki 
jest astyg ma tyzm po ope ra cyj ny. W ce lu je go zmniej sze nia od 1993 ro ku 
w na szej kli ni ce za czę li śmy sto so wać tre pa ny próż nio we Hess burg -Ba-
rron, któ re po zwa la ją na do kład ne cen tro wa nie cię cia i je go pro sto pa dłe 
usta wie nie w płat ku bior cy (8). Zmniej sze niu po ope ra cyj ne go astyg ma ty-
zmu słu ży rów nież za kła da nie 8 szwów po je dyn czych i 1 szwu cią głe go 
Ethi lon 10,0. Szwy po je dyn cze, któ re za moc no znie kształ ca ją krzy wi znę 
ro gów ki, zdej mu je my wcze śniej. Prze bieg te go za bie gu kon tro lu je my, 
po słu gu jąc się me to dą wi de oke ra to gra fii (7). 

Róż ni ce w po stę po wa niu po ope ra cyj nym i długości okresu ho spi ta li-
za cji zo sta ły już omó wio ne w aka pi cie do ty czą cym ro dza ju ma te ria łu. 
Póź niej sze zdej mo wa nie szwu cią głe go w 1999 r. zwią za ne jest z je go 
na pię ciem. Sam szew cią gły Ethi lon 9,0, sto so wa ny w 1990 r., szyb ciej 
się roz luź niał. Pła tek daw cy czę sto się wte dy czę ścio wo uwy pu klał 
w miej scach, w któ rych doszło do roz luź nie nia. Na stę po wa ło wów czas 
mak sy mal ne zwięk sze nie róż ni cy gru bo ści mię dzy ro gów ką bior cy a płat-
kiem (7,9,10). Od 1999 r. nie któ re szwy zdej mo wa ne są na wet po 
2 la tach, rzad ko (roz luź nio ne) przed upły wem 1 ro ku. 

Ostrość wzro ku bez ko rek cji po za bie gu ope ra cyj nym by ła lep sza w ro ku 
1999 niż w 1990. Wią że się to ze zmniej sze niem astyg ma ty zmu po ope ra-
cyj ne go w wy ni ku za sto so wa nia omó wio nych po wy żej pro ce dur. 

Je śli cho dzi o po wi kła nia, to cho ro ba prze szcze pu wy stą pi ła w 1990 
ro ku w 15,8% oczu, a w 1999 ro ku w 6,3% oczu. W opra co wa niu 

na szej kli ni ki z 1985 ro ku (10) stwier dzo no, że cho ro ba prze szcze pu 
w stoż ku ro gów ki wy stą pi ła w 4,6% przy pad ków. Sto so wa no wte dy 
znacz nie więk sze daw ki ste ry dów po ope ra cji. Róż ni ca wy stę pu ją ca 
w obec nej pra cy mo że wy ni kać za rów no ze zmniej sze nia daw ki ste ry-
dów po ke ra to pla sty ce w stoż ku ro gów ki, jak i z krót sze go cza su ob ser-
wa cji prze szcze pów z 1999 ro ku. Być mo że rów nież, jak są dzą nie któ-
rzy au to rzy, jest ona spowo do wa na mniej szą an ty ge no wo ścią ma te ria-
łu ban ko wego (10). Na uwa gę za słu gu je ja skra, któ ra wy stą pi ła 
w 3 oczach (9,4%) w 1999 ro ku. U wszyst kich cier pią cych na nią 
pa cjen tów z po wo du bra ku efek tu le cze nia za cho waw cze go wy ko na no 
w póź niej szym okre sie tra be ku lek to mię. Mo że to mieć zwią zek z bar-
dziej od da lo nym w cza sie zdej mo wa niem szwów, a tym sa mym z 
moc nym, du żym i do brze za adap to wa nym płat kiem. Ja skra wy stą pi ła 
w szyb ko ro sną cych stoż kach u osób po 30. ro ku ży cia. W żad nym 
przy pad ku za rów no w ro ku 1990, jak i w ro ku 1999 nie wy stą pił ze spół 
Ur ret s-Z av alii. Omó wi li śmy już sto so wa ną przez nas je go pro fi lak ty kę 
(pi lo kar pi ni za cja i do żyl ne po da nie man ni to lu przed za bie giem). Po 
za bie gu ni gdy nie sto su je my le ków roz sze rza ją cych źre ni cę. Ża den pła-
tek po cho ro bie prze szcze pu nie uległ zmęt nie niu. 

Wnioski
1. Zwięk sze nie licz by wy ko na nych za bie gów prze szcze pie nia ro gów ki 

o 25,4% w 1999 ro ku w sto sun ku do ro ku 1990 wy ni ka ło z za sto so-
wa nia ma te ria łu ban ko we go. 

2. Uzy ska nie moż li wo ści pla no wa nia ope ra cji oraz skró ce nie cza su 
ho spi ta li za cji cho re go śred nio o 20 dni w 1999 ro ku w po rów na niu 
z ro kiem 1990 wy ni ka ło z tej sa mej przy czy ny. 

3. Zmniej sze nie astyg ma ty zmu po ope ra cyj ne go by ło zwią za ne z za sto-
so wa niem in nych pro ce dur – tre pa nów próż nio wych i me tod za kła-
da nia szwów. 
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